

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialny kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chelmiński, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 567

Poznań, poniedziałek dnia 12 grudnia 1932

Rok XXVII

Powrót Niemiec do Genewy

Podpisanie deklaracji 5 mocarstw — Delegacja niemiecka weźmie udział w dalszych obradach konferencji rozbrojeniowej — Triumf prasy berlińskiej

Genewa, 11. 12. (PAT.) Narady 5-ciu mocarstw zakończyły się dziś w południe podpisaniem deklaracji, na podstawie której Niemcy powrócą na obrady konferencji rozbrojeniowej. Tekst, który Mac Donald imieniem swoich kolegów zakomunikuje przewodniczącemu konferencji, ma brzmienie następujące:

1) Rządy W. Brytanii, Francji i Włoch oświadczają, że jedną z zasad, która winna służyć za wskaźnik konferencji rozbrojeniowej, jest przyznanie Niemcom oraz innym mocarstwom, rozbrojonym traktatami, równości praw w ramach systemów, któreby zapewniły wszystkim narodom bezpieczeństwo i że zasada ta winna znaleźć swój wyraz w konwencji, która będzie zawarta w wyniku konferencji rozbrojeniowej. Z deklaracji tej wynika, że odnośnie ograniczenia zbrojeń wszystkich państw winny być wpisane do projektowanej konwencji rozbrojeniowej. Naturalnie, rozumie się, że szczegółowe zastosowanie tej równości praw będzie przedyskutowane przez konferencję.

2) Na podstawie tej deklaracji Niemcy oświadczyli, że gotowe są do powrotu na konferencję rozbrojeniową.

3) Rządy W. Brytanii, Francji, Niemiec i Włoch gotowe są przyłączyć się do ponownego oświadczenia, złożonego przez wszystkie państwa europejskie, że w żadnym wypadku nie będą usiłowały rozwiązać za pomocą siły jakiegokolwiek obecnego lub przyszłego konfliktu pomiędzy sygnatariuszami.

4) Rządy Stanów Zjedn., W. Brytanii, Francji, Niemiec i Włoch zdecydowane są współpracować na konferencji z innymi mocarstwami, które są na niej reprezentowane, usiłując bez zwłoki opracować konwencję, która by zrealizowała istotną redukcję i ograniczenia zbrojeń wraz z postanowieniem co do jej późniejszej pracy w sensie dalszej redukcji. Dla wyjaśnienia powyższej deklaracji należy przypomnieć, jakie było pierwotne stanowisko poszczególnych mocarstw.

Francja proponowała krótką formułę, przewidującą równość praw w ramach systemu, zapewniającego ogólne bezpieczeństwo. Formuła ta stanowiła początek deklaracji.

Niemcy uważały tę formułę za niedostateczną i domagały się uzupełnienia jej w tym sensie, że zasada równości praw znajdzie praktyczne zastosowanie we wszystkich dziedzinach i wszystkich rodzajach broni, jak również oświadczyły, że zasada ta będzie punktem wyjścia prac konferencji. Tego wszyst-

kiego dzisiejsza deklaracja nie zawiera i jedynie ogólnikowo zapewnia, że zasada równości praw znajdzie się w przyszłej konwencji, zawartej w wyniku konferencji. Niemcy domagały się

poza to oświadczenia, że samo rozbrojenie będzie uważane za czynnik bezpieczeństwa. Również i ten postulat nie został uwzględniony. Wreszcie nadmienić należy, że Niemcy proponowały po-

Gdańsk i my



Polski dyplomata do przedstawiciela Gdańska: — Czy byłby pan skłonny i łaskaw wejść ze mną w pertraktację w sprawie utworzenia, jeśli to tylko możliwe, platformy zgodnego współżycia?

Przedstawiciel Gdańska: — W tej chwili nie mam czasu, — palę przecież cygaro....

Proces apelacyjny więźniów brzeskich

Warszawa, 11. 12. (Tel. wł.) Według wszelkich przypuszczeń, proces b. więźniów brzeskich, który ma się od-

być dnia 7 lutego r. p., toczyć się będzie przy udziale niewielkiej ilości świadków. Urząd prokuratorski prawdopodobnie powoła ze swej strony kilkanaście osób w związku z żądaniem podwyższenia skazanym wymiaru kary.

Warunkowe żądanie obrońcy powołania dodatkowo niektórych świadków dla ustalenia poprawek protokołu pierwszej rozprawy, odpada, gdyż uwagi do protokołu zostały przez sąd uwzględnione całkowicie według życzeń obrony.

wołanie komisji ekspertów 5-ciu mocarstw dla opracowania szczegółów przeprowadzenia zasady równości praw. Propozycja ta została nieuwzględniona a cała praktycznie najdonioślejsza kwestja, szczegółowe zastosowanie tej zasady, pozostawione jest samej konferencji, gdzie wszystkie zainteresowane państwa będą mogły współpracować w tej sprawie. Rozmowy 5-ciu mocarstw są zatem zakończone. Punkt 3-ci deklaracji podejmuje jedną z propozycji, przedstawionych przez Simona prezydium konferencji w dn. 17 listopada.

Deklaracja, podpisana dzisiaj, przedstawiona zostanie we wtorek prezydium konferencji rozbrojeniowej.

Berlin, 11. 12. (Tel. wł.) Prasa tużejsza pisze, że deklaracja 5 mocarstw jest zwycięstwem leży niemieckiej.

Zgon Adama Kryńskiego

Warszawa, 11. 12. (PAT.) Wczoraj zmarł w szpitalu Dzieciątka Jezus znakomity uczony, wybitny polonista Adam Antoni Kryński, profesor uniwersytetu warszawskiego.

Sp. prof. Kryński uległ przed kilku dniami wypadkowi tramwajowemu, wskutek którego uległ złamaniu nogi i ogólnemu silnemu wstrząsowi organizmu.

„Gazeta Olsztyńska“ znów wychodzi

Królewiec, 11. 12. (PAT.) Po tygodniowej przerwie z powodu konfiskaty znów zaczął wychodzić dziennik „Gazeta Olsztyńska“. Redakcja „Gazety“ otrzymała z wielu stron wyrazy sympatii.

Redakcja pisma oświadcza, że w dalszym ciągu będzie z nieślabnącą energią bronić praw ludu polskiego w Prusach Wschodnich.

Samobójstwo kwestora uniwersytetu warszawskiego

Warszawa, 11. 12. (Tel. wł.) Zamieszkały w gmachu uniwersytetu warszawskiego (Krakowskie Przedmieście 26) kwestator, 65-letni p. Henryk Wagner, wystrzelił z rewolweru w głowę pozbawił się życia.

Zwłoki zabezpieczono na miejscu. O samobójstwie zawiadomiono władze policyjne i sądowe. Przyczyna samobójstwa nie ustalona.

Wypadek ten wywarł zrozumiałe wrażenie wśród profesorów i studentów uniwersytetu. W ciągu całego przedpołudnia liczne grupy studentów gromadziły się na dziedzińcu uniwersytetu, komentując tragiczne zajście.

Przepowiednia pogody na poniedziałek: Wielkopolska, Pomorze, Polska Środkowa i t. d.: Rano chmurno i mglisto, w ciągu dnia roz pogodzenie. Nocą umiarkowany, w dzień lekki mróz. Słabe wiatry miejscowe, przechodzące we wschodnie.

Rozprawa przeciw red. Ciesielskiemu

rozpocznie się w Toruniu dzisiaj

Toruń, 12. 12. (Tel. wł.) Dziś przed sądem apelacyjnym w Toruniu rozpocznie się rozprawa przeciwko red. ktorowi Ciesielskiemu i towarzyszom, oskarżonym o zajęcia w Gdyni, podczas zlotu sokolego w połowie lipca r. b.

Sąd toruński nie zażądał stawiennic-

stwa red. Ciesielskiego, który przebywa obecnie w więzieniu w Warszawie.

Oskarżać będzie w rozprawie toruńskiej prokurator Wegedis, ten sam, który oskarżał w procesie gdyńskim. Został on tymczasem mianowany prokuratorem sądu apelacyjnego.

Strajki i zaburzenia w Hiszpanji

Madryt, 11. 12. (PAT.) W całej Hiszpanji wzburzenie wzrasta.

W Salamance i Oviedo wybuchły strajki, które rozszerzają się na sąsiednie prowincje. Doszło do kilku aktów

sabotażu. Usiłowano zniszczyć przewodniki elektryczne i linje tramwajowe. W Salamance aresztowano kilku przywódców syndykalistycznych.

Katastrofa francuskiego samolotu handlowego

Pilot i pasażer zginęli na miejscu

Marsylja, 11. 12. (PAT.) Samolot handlowy, pełniący służbę między Marsylją a Barceloną, uległ dziś katastrofie. Szczątki samolotu odnaleziono. Wśród szczątków znajdowały się zwiłone zwłoki pilota. O 20 m. od szczątków aparatu znaleziono zwłoki pasażera. Jak przypuszczają, katastrofa nastą-

piła z tego powodu, że pilot przy lądowaniu wskutek mgły zawadził podwoziem o ziemię.

Wiadomości Sportowe na stronie 3-ciej

